merint, aut in proponendis suis doctrinis & opinionibus magis se ad captum & ingenium etiam indoctorum accommodare conati sint. Quales quidem ferè sequentes esse videntur.

I. P. Paulus Layman, qui in Bibliotheca Societatis ESTU vir profunde doctus, & Juris Canonici peritissimus vocatur. Scripsit Theologiam moralem quinque libris comprehensam, dignam, quæ ab omnibus Theologiae moralis auctoribus legatur, ab practicam, & copiosam materialem, clarè, solide, & ordinatè explicatam.

II. P. Ferdinandus de Castro Palao, qui & ipse, teste Bibliotheca Societatis, Theologiam moralem magnà eruditionis famâ docuit, & postea tribus tomis comprehensam typis dedit, vel ideo æstimandus, quod non veterum modò, sed etiam Recentiorum Authorum sententias studiosè collegit, & prudenter ponderarit, unde M.F. Dominicus Fellez sic de eo loquitur: De aliorum placitis grave iudicium: quod non proprium forti ratione tuetur.

III. P. Thomas Tamburinus binos scripsit tractatus, quorum alter in Decalogum, & de Sacramentis. Duos item in Methodum confessionis explicat, qui omnes ob soliditatem & brevitatem, ac claritatem non parùm hæcenus commendati sunt ab iis, qui legerunt.

IV. P. Joannes Azor Institutionum moralium tomos tres conscripsit, in quibus præ cæteris eruditio cum soliditate doctrinæ conjuncta æstimatur.

V. Martinus Bonacina tres quoque Tomos in Theologiam moralem conscripsit, varietate Casuum ex principiis generalibus deductorum præcipuè commendatos.

VI. B. Valerius Reginaldus, qui, teste P. Philippo Alegambe in Bibl. Soc. viginti annis Theologiam moralem summa nominis celebritate docuit, scripsit praxin Fori Confessarii duobus grandibus tomis comprehensam, & præcipuè (in quorum subsidium etiam libellum de Prudentia & cæteris in Confessario requisitis composuit) perutilem ob universalitatem materiæ ad hoc officium requisitæ.

VII. P. Thomas Sanchez, quem, teste Alegambe

Q

passunt

passim Praefules, & viri Principes consulebant tanquam abso-
lutissimum Theologum, & Juris utriusque peritissimum, &
& scriptores passim vocabant Scriptorem gravissimum, eru-
ditissimum, illustrissimum, moralium Scriptorum Principem
scripsit in primis tomos tres de Matrimonio, de quibus Chri-
stianus VIII. pronuntiavit, nullum unquam Scriptorem esse
tulle, qui dubias de Matrimonio Controversias uberius & ac-
curatius enucleasset. Item alios tomos duos, quibus varias
alias doctrinas morales pari iudicio, perspicuitate, soliditate
& subtilitate tractavit.

VIII. P. Georgius Gobat, qui duos tomos scripsit
num Experientiarum Theologicarum, in quo septingentesimo
casus proponit, & mira felicitate, soliditate & amoenitate
excidit, alterum Exegeticum quinque tractatus peculiare com-
plectentem; qui proinde libri sed prior praecipue utriusque
materiam de omnibus Sacramentis complectens, & quibus
plurimos casus in quotidiana praxi occurrentes, & ab aliis
non facile indicatos continens, & ad praxim peraccommodatam
te proponens merito dignissimi videntur, qui ad manus Sacer-
dotum per habeantur à Curatoribus animarum, & iis etiam, qui
Theologiae Studio proficere cupiunt.

IX. Antoninus Diana Clericus Regularis Resoluto-
num moralium tomos undecim conscripsit mirè ob erudi-
tionem & doctrinam ab Authoribus commendatos, ut in
praefixa decimo & undecimo tomo praefixa testantur: quia
nomen ob multitudinem Tomorum nec facile, nec volupe
cuique tot libros emere ac pervolvere, saltem compendiosum
illorum (quod Aufonius Noctinos, seu, ut proprie eum vocat
Diana ipse p. 10 tr. 16. re 70. asserit, Aufonius Cottonius con-
posuit, & in Epistola praefixa solum ut suum approbat Diana
comparasse, & studiosè evolvisse proderit.

X. P. Hermannus Busenbaum Medullam Calum-
niae Conscientiae conscripsit, ob brevitatem simul, & soliditatem
perspicuitatemque tantopere commendatam, ut plurimum
tè, quam typis vulgaretur, privatim eam propriis manibus
descripserint; unde velut aptissimum totius Theologiae mor-
nalis compendium, & non veterum duntaxat, sed etiam
veterum Authorum opinionibus eruditè illustratum compe-

merito omnibus Theologiae Moralis Studioſis, nec
& iſſis animarum Curatoribus ſummopere commenda-

XI. Eligius Baſſæus Ordinis Capuccinorum Flores
Theologiae Practicae collegit, à ſingulari diligentia,
ſerietate ac breuitate multum à viris doctis commen-

XII. Franciſcus Bardus Soc. JESU diſceptationes mo-
rales ſcripſit de conſcientia in communi, recta, erronea, pro-
babili, dubia, & ſcrupuloſa; opus, ut in titulo libri dicitur,
ſtudio elaboratum, omniſus Confeſſariis, Pœnitenti-
ſtis, Studioſis, tum utriusque Juris Profeſſoribus & Judicibus
decidendos caſus inuſitatos utiliſſimum & neceſſa-

XIII. Card. Jo. de Lugo reſponſa moralia ſcripſit, vel
ſuo magni æſtimanda, quod ad praxin non parum ſeruiant,
in illis perinde ut in aliis ſuis libris appareat in ſeligendis
ſententiis præſtans iudicium; in explicandis iis-
dem eximia claritas, & cum perſpicuitate, quod rarum eſt,
ſubſequitur breuitas.

XIV. Vincentius Fillionius Soc. JESU moralium qua-
ſitorum de Chriſtianiſ officiis, & Caſibus Conſcientiae ad
ſuam Curſus, qui prælegi ſolet in Collegio Societatis
ſalutano, duos tomos conſcripſit, Confeſſariis ob practicum
ſuadum tractandi non parum utiles.

XV. Henricus Henriquez S. I. tres tomos Theologiae
generalis conſcripſit, vel ideo æſtimandos, quod Henricus vir
ſeriet in Theologicis diſciplinis perfectè eruditus, quas &
ſua magna doctrinae opinione publicè profeſſus eſt, ut Bi-
bliotheca Societatis teſtatur.

XVI. Ludovicus de Molina S. I. tractatum de jure &
ſcientia ſcripſit, dignum ſuo Parente partum; erat autem
ſeriet in Theologia authoritatis & æſtimationis in tribuna-
lis, & apud Juristas, ut ſine ullo adminiculo & copia alio-
rum Authorum cenſeatur afferre lumen veritati, deciſionem
cauſarum, terminum litigiis, uti Bibliotheca Soc. refert.

XVII. Baſilius Pontius Auguſtinianus lumen ful-
gentiſſimum Salmanticensis Academiae, & vir eminentiſſimi
ingenii,

ingenii, ut Diana eum vocat, tomum de Matrimonio scripsit ab omnibus viris doctis Merito summopere praedicandum.

XVIII. Laurentius de Portel Ordinis Minorum de observantia dubia regularia conscripsit, quae, teste Diana in Catalogo, sunt mira claritate & eruditione referta, & non solum ab Ordinario, sed etiam officio Inquisitionis approbata.

XIX. Joannes Sancius selectas disputationes scripsit opus, ut ait Diana in Catal. script. immortalitate dignissimum, in quo Author ingenii acumen, & doctrinam luculenter demonstrat.

APPEN